2017年度 第8回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時 ：平成29年12月6日（水）午後6時00分～午後8時00分

会場 ：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、渡邊和子、北野達也、太田 進、西村知晃、山田芳樹、近藤春光、

室町律雄（外部委員）、能島頼子（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：大浦智子（大学院授業・委任有・審査意見有）

審議事項

１）研究倫理審査2件

①林 久恵（継続・変更：准教授）

「下腿筋のストレッチングおよび部分浴が足関節背屈角度、足底負荷量に及ぼす影響に関す

る検討」

＜審議結果＞ 修正を求める

②北岡 敬悟（新規：院生）

「心臓リハビリテーション対象者の変形性膝関節症罹患率とその運動機能および QOL への

影響」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）卒業研究の扱いについて（変更・継続・投稿）

卒業研究の性質上、継続は無しとする（フォーマットにも「継続」の選択肢は無い）。ま

た、変更及び投稿については下記の通りとすることとなった。

・変更：変更の必要性が判明した段階で、4年生がゼミ教員を通じて申請する。

・投稿：成果を投稿する場合は、原則としてゼミ教員が迅速審査を申請する。

報告事項

１）新規の許可証発行5件：伊井 公一（新規：研究員）、中村 拓也（新規：院生）、林 久恵（迅速・

継続・変更）、大浦 智子（迅速・卒業研究データの2次的使用）2件

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに12月1日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 7回の分までが掲載済

４）APRINの eラーニング修了証の新規発行：2件（倫理2017052～053を発行済）

・なお、年度区切りでの新システムへの移行をAPRINに申請（11月28日）。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：新規承認は無し

６）動物慰霊祭：他の行事との関係上、12月6日に変更して実施（今回の学生代表はPTから）

７）倫理審査委員会・治験審査委員会委員養成研修（於名古屋大学・12月 3日）：岸委員長と大浦

委員が参加・修了。研修成果を反映させるべく、改善のための検討を今後行っていきたい。

８）動物実験の外部検証等 適正な動物実験の実施に関する説明会、個別相談会（於東京大学・1月

16日）：前回（於TKP新大阪カンファレンスセンター・2017年 3月 10日）渡邊副委員長が

参加したものとほぼ同様の内容であり、資料も前回取得済みのため、今回は不参加とする

次回開催予定：1月10日（水）午後6時00分（審査申請締切：1月4日（木）午後5時00分）